



**loteria Kuriera Porannego**

**OSTATNIA SZANSA NA WŁASNE M2!**

**WYSTARCZY 10 KOLEJNYCH KUPONÓW. KUPON NUMER 99 na str. 4.**

mieszkanie buduje:



Środa 10.09.2014

cena 2,00 (w tym 8% VAT)

www.poranny.pl  
www.facebook.com/poranny

# kurier Poranny



NUMER 174 (7799) // ISSN 0866-9511 // NR INDEKSU 350354

Ukazuje się od 1989 roku



**Nasz patronat**  
Młodzi zdolni  
dostali od Widoku  
stypendia.  
STR. 2

**Porannego Targi  
Mieszkańców**  
już za **3 dni**  
czytaj więcej na stronie 9

**Sport**  
Siatkarze grają dziś  
z USA w kolejnym  
meczu MŚ.  
STR. 24

## Hajlowali nad grobami. Odpracują

● Przez pięć miesięcy Sylwia O. i Mateusz M. będą pracować społecznie

### Białystok

Magdalena Kuźmiuk  
mkuźmiuk@poranny.pl

Trzeba mieć odrobinę przyzwoitości i wiedzieć, że w tym miejscu należy czcić pamięć zmarłych, a nie wykonywać co najmniej kontrowersyjne gesty. Bo one lansują oskarżonych w środowisku, które takie gesty aprobuje, a nie służy to temu, by czcić pamięć poległych - powiedział w uzasadnieniu wyroku sędzia Andrzej Kochanowski.

Wczoraj nie miał żadnych wątpliwości: uniesienie do przodu prawej wyprostowanej ręki jest gestem faszystowskiego pozdrowienia. Uznał 19-letnią Sylwzię O. i 41-letniego Mateusza M. - sympatyków Narodowego Odrodzenia Polski - za winnych publicznego

propagowania faszystowskiego pomnika na cmentarzu wojskowym.

Zgodnie z decyzją sądu, oskarżeni będą musieli odpracować społecznie 150 godzin. To kara za wydarzenia z 10 listopada ubiegłego roku. Na cmentarzu NOP zorganizowało manifestację. Położeniu kwiatów przed pomnikiem, oskarżeni wzniesli ręce w geście faszystowskiego pozdrowienia.

- Taka kara jest bardziej adekwatna, niż kara pozbawienia wolności nawet z warunkowym zawieszeniem - twierdzi adwokat Maciej Głębiński.

- Złamane zostało prawo i sąd wyciągnął konsekwencje. Bardzo dobrze, że zapadł wyrok skazujący - przyznaje Anna Tatar z antyfaszystowskiego Stowarzyszenia Nigdy Więcej.

Na czym będą polegać prace społeczne, na razie nie wiadomo. ●  
Więcej ● STR. 3

**Jutro z Porannym 23 niezwykle przepisy na najlepsze nalewki. Nie przegap**

**Premier wczoraj złożył dymisję**

**POLITYKA.** Teraz muszą ją przyjąć prezydent. Bronisław Komorowski zrobi to w czwartek o godz. 14. Potem musi powołać nowego premiera. Wszystko wskazuje na to, że stanowisko powierzy Ewie Kopacz. ● STR. 10



**Kultura**  
Analiza marzeń  
sennych na scenie  
STR. 7

► Spektakl „Faza REM Phase” to swoista teatralna analiza marzeń sennych przeprowadzana wspólnie przez aktorów z Niemiec i Polski. Punktem wyjścia do pracy nad spektaklem są sny, czyli świat, który leży na uboczu rzeczywistości. Jaki jest? Można będzie zobaczyć w piątek w Białostockim Teatrze Lalek.

### W Porannym

**Ludzie ze Skorup chcą nowej drogi**

**INWESTYCJE.** Ulica ma ułatwić wyjazd z osiedla. Zdaniem urzędników sytuacja poprawi przedłużenie ulicy Chrobrego od Piastowskiej. I wygląda na to, że jest taka szansa. ● STR. 5

**NASZ PATRONAT.** Zobacz, jak zmysły potrafią zaskakiwać. Wystawę „Umysł przyłapany” przygotowaną przez Centrum Kopernik zwiędziło ponad 2 tys. osób. Została zaprezentowana w Białostockim Parku Naukowo-Technologicznym. ● STR. 6

**HISTORIA.** Kolejne odkrycia przy areszcie śledczym. Archeolodzy natrafili m.in. na medaliki i monetę - prawdopodobnie z 1949 roku. ● STR. 7

**SPOŁECZYSTWO.** Kasja jest już po operacji. I czuje się dobrze. 31-latką z Czamej Białostockiej mogła pojechać na skomplikowane leczenie do Hiszpanii dzięki hojności ludzi dobrej woli. Zebrali 90 tys. zł. ● STR. 8



**III edycja kampanii społecznej „Czytam, więc wiem”.**

● STR. 20

Nr ISSN 0866-9511 Nr indeksu 350354



9 177 08661 951136 1 37



W Puszczy Augustowskiej powstanie Szlak Orła Białego, który ma pokazać walory przyrodnicze i historyczne miejsc związanych z odwagą Polaków i patriotyzmem żołnierzy i partyzantów. Wytyczeniem szlaku zajmują się Nadleśnictwo Augustów z pomocą historyków i pasjonatów historii. Szlak będzie miał około 80 km długości. Ma kosztować 700 tys. zł, z czego większość pochodzić będzie z Unii Europejskiej.

## Wydarzenia

# Sąd: propagowali faszyzm

● Kara pięciu miesięcy ograniczenia wolności za hajlowanie na cmentarzu wojskowym

● Po ogłoszeniu wyroku Sylwia O. uciekła z sali rozpraw. Mateusza M. w ogóle w sądzie nie było

### Białystok

Magdalena Kuźmiuk  
mkuźmiuk@poranny.pl

Choć dla Sylwii O. i Mateusza M. prokuratura domagała się w tym procesie kar po pół roku więzienia w zawieszaniu, sąd doszedł do wniosku, że byłoby to wyrok zbyt surowy. Bo m.in. oskarżeni nie byli dotąd karani sądownie.

- W ocenie sądu, kara ograniczenia wolności jest karą adekwatną do okoliczności czynu. Praca społecznie użyteczna w wymiarze 150 godzin powinna dać oskarżonym czas na przemyślenie swojego zachowania - wyraził wczoraj nadzieję sędzia Andrzej Kochanowski z Sądu Rejonowego w Białymstoku.



► Najpierw złożyli wieńce na wojskowym cmentarzu, później unieśli ręce w charakterystycznym geście pozdrowienia „heil Hitler”. Filmik z nagraniem tej sceny trafił do internetu.

### Przestępstwo na filmie

Proces dotyczy incydentu podczas manifestacji, którą 10 listopada ubiegłego roku na cmentarzu wojskowym zorganizowali członkowie Narodowego Odrodzenia Polski.

Zdaniem śledczych, Sylwia O. i Mateusz M. najpierw złożyli wieńce przed pomnikiem-ołtarzem, a później unieśli prawe ręce w charakterystycznym ge-

ście pozdrowienia „heil Hitler”. Filmik z nagraniem tej sceny trafił do internetu.

Prokuratura zajęła się sprawą po informacji o filmie, którą przekazali śledczym dziennikarze, potem swoje zawiadomienie złożył m.in. prezydent Białegostoku. Początkowo zarzuty publicznego propagowania faszyzmu i znieważenia pomnika-ołtarza postawiono

trzem osobom. Po zbadaniu sprawy, śledczy umorzili wątek dotyczący 21-letniej wówczas Amandy S. Okazało się, że nie mogła ona wykonać faszystowskiego gestu, bo w jednej ręce miała pochodnię, a w drugiej - flagę narodową.

### Wyrok nieprawomocny

W śledztwie, jak i podczas rozprawy, oskarżeni odpierali zarzuty. Twierdzili, że gest, który wykonali był salutem rzymskim, którym chcieli oddać hołd poległym żołnierzom.

- Po II wojnie światowej gest ten nie może być traktowany jako oddanie hołdu. Jest on jednoznacznie kojarzony z faszystowskim pozdrowieniem - podkreślił wczoraj w uzasadnieniu sędzia Andrzej Kochanowski.

Tych słów z ławy oskarżonych słuchała tylko 19-letnia Sylwia O. z Białegostoku. 41-letni warszawiak Mateusz M. nie pojawił się w sądzie.

W trakcie pierwszej rozprawy Sylwia O. przez cały czas uśmiechała się niedowierzająco. Wczoraj po ogłoszeniu wyroku szybko opuściła salę rozpraw. Nie wiadomo czy oskarżeni, którzy prosili sąd o unie-

Oskarżeni twierdzili, że ich gest był salutem rzymskim, którym chcieli oddać hołd

winnienie będą się odwoływać. Prokurator stwierdził, że wyrok skazujący jest słuszny. Ale kwestię apelacji co do wymiaru kary pozostawił otwartą.

Białostocki proces, jak i inne podobne sprawy w kraju monitoruje antyfaszystowskie Stowarzyszenie Nigdy Więcej.

- Wyrok skazujący to egzekwowanie polskiego prawa, zgodnie z którym propagowanie faszyzmu przez gest hitlerowskiego pozdrowienia jest zabronione - mówi Anna Tatar z tego stowarzyszenia. - Narodowe Odrodzenie Polski to organizacja, która w swojej ideologii jawnie odwołuje się do nienawiści wobec wszelkiej odmienności, inności, do ksenofobii. To nie jest pierwsza sytuacja, kiedy członkowie NOP łamią prawo.

Wczorajszy wyrok nie jest prawomocny. ●

### Inne wyroki za faszyzm

#### 2013 rok

● W kwietniu Sąd Okręgowy w Białymstoku skazał jednego mężczyznę na pół roku więzienia bez zawieszania, a czterech pozostałych na kary ograniczenia wolności - prace społeczne, za propagowanie faszyzmu na biwaku w Ozieranach. Skazani śpiewali piosenki wychwalające Adolfa Hitlera, obrażające Żydów.

● We wrześniu Sąd Okręgowy utrzymał wyroki skazujące dla czterech młodych mężczyzn oskarżonych o zakłócanie Marszu Jedności. Odbył się on w Białymstoku po serii nacjonalistycznych incydentów na Podlasiu. Trzech narodowców dostało kary po pół roku, a czwarty 10 miesięcy więzienia w zawieszaniu.

#### 2012 rok

● W grudniu Sąd Apelacyjny w Białymstoku utrzymał kary roku więzienia dla czterech białostoczan za propagowanie faszyzmu i działanie w grupie przestępczej „IV Edycja”.

Za publiczne propagowanie faszyzmu grozi do dwóch lat więzienia

## W skrócie

### POLITYKA

#### Dokument wskaże kierunki rozwoju

Wczoraj zarząd województwa podlaskiego zaakceptował projekt Stanowiska Negocjacyjnego Samorządu Województwa Podlaskiego do Kontraktu Terytorialnego. - To bardzo ważny dokument, wskazujący główne kierunki rozwoju województwa do 2020 roku - tłumaczy Jan Kwasowski z urzędu marszałkowskiego. Projekt zawiera najważniejsze inwestycje, jak np. budowa drogi krajowej S8, Rail Białtica czy też Via Baltica. Zarząd Województwa chce, by te priorytetowe zadania finansowane były z funduszy unijnych. Projekt stanowiska będzie w poniedziałek konsultowany z podlaskimi samorządami w urzędzie marszałkowskim. (JUL)

### REGION

#### Gminy powalczą o schetyńówki

Do końca tego miesiąca podlaskie samorządy mogą się starać o dofinansowanie remontów swoich dróg w ramach tzw. schetyńówek. Wnioski można składać w urzędzie wojewódzkim. Wstępna lista rankingowa wniosków na 2015 rok zostanie ogłoszona 31 października. Tym razem do podziału w województwie podlaskim jest ponad 57 mln zł. To już siódme rozdanie rządowych pieniędzy. - W ciągu sześciu lat państwo dołożyło do przebudowy lokalnych dróg w naszym regionie blisko 248 mln zł. Połowa tej kwoty poszła na drogi gminne, a drugie tyle na powiatowe. Udało się przebudować ponad 803 km dróg - mówi Joanna Gaweł, rzeczniczka wojewody podlaskiego. W tym roku rząd przyznał 37 samorządom 40 mln zł. Wyremontowano za to 122 km dróg. (JUL)

## Janusz Kochan obłany. Tak pomagają chorym dzieciom

► Warto mieć dobre serce i pomagać - apelował Janusz Kochan, wiceszef białostockiej rady miejskiej. Wczoraj został obłany dwoma wiadrami zimnej wody. Tak wsparł akcję „Nasercuj się” zorganizowaną przez Fundację Pomóż im. Do udziału w akcji wspierania podopiecznych fundacji wezwał też radnych Włodzimierza Kusaka, Kazimierza Dudzińskiego i Sławomira Nazaruka. Dlatego oni też muszą oblać się wodą i wpłacić na konto fundacji co najmniej 10 złotych. (JUL)

